
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

23,504,409,543 8,969,829,553
20,361,444,779 6,538,932,425

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和03年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

17,259,861,952 1,036,061,007
△ 10,920,371,207 1,235,123,831

977,675,669 774,982,247

10,730,998,016 91,952,450
2,841,299,707 1,302,883,671

684,749,978 -

- -
- 184,793,804
- 59,738,613

△ 251,149,078 147,764,305
- 50,989,185
- -

43,484,000 25,107,799,159
8,864,356,059 △ 7,197,256,080

109,530,175 -

- 16,855,677
157,075,639 負債合計 10,204,953,384

△ 61,628,644

△ 15,544,720,945
-
-

217,610,278
△ 169,853,940
24,127,601,484

145,876,249

2,260,536
1,543,536

717,000

124,189,007
2,458,020,355

△ 1,691,929,651

3,140,704,228
871,605,576
738,608,132
132,997,444

-
-

資産合計 負債及び純資産合計 28,115,496,463

1,098,201,616
505,188,000

3,622,777

-

28,115,496,463

△ 28,724,008

純資産合計 17,910,543,079

11,958,515

△ 1,740,322

16,078,484

1,569,647,662
-

1,569,647,662

650,982,051
-

1,603,389,616

543,356,548

4,611,086,920
2,365,738,000



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

1,042,119

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和02年4月1日
至  令和03年3月31日

科目 金額

14,037,576,525

6,788,552,933

3,181,164,439

2,615,768,864

184,793,804

6,536,912,654

379,559,652

3,304,280,758

2,031,461,315

163,060,990

1,109,671,818

86,635

303,107,736

56,899,452

7,093,251

239,115,033

7,249,023,592

710,729,377

1,381,561

3,215,611,027

2,788,634,472

426,976,555

11,117,578,785

66,610,416

10,821,965,498

355,432,537

1,199,002

-

5,609,826

66,628,078

17,662

362,241,365

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 24,749,984,243 △ 7,297,959,811 -

純行政コスト（△） △ 11,117,578,785

財源 11,499,633,745 -

税収等 5,988,895,387

国県等補助金 5,510,738,358

本年度差額 382,054,960 -

固定資産等の変動（内部変動） 255,703,200 △ 255,703,200

有形固定資産等の増加 1,023,303,370 △ 1,023,303,370

有形固定資産等の減少 △ 1,113,911,298 1,113,911,298

貸付金・基金等の増加 485,492,999 △ 485,492,999

貸付金・基金等の減少 △ 139,181,871 139,181,871

資産評価差額 7,896,050

無償所管換等 1,110,036

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 37,474,148 △ 8,938,874 -

その他 55,631,482 △ 16,709,155

本年度純資産変動額 357,814,916 100,703,731 -

本年度末純資産残高 25,107,799,159 △ 7,197,256,080 -

28,535,274

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和02年4月1日

至  令和03年3月31日

科目 合計

7,896,050

17,452,024,432

△ 11,117,578,785

11,499,633,745

5,988,895,387

5,510,738,358

382,054,960

-

-

38,922,327

458,518,647

17,910,543,079

1,110,036



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

13,980,200
1,587,831,201

56,899,451

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和02年4月1日

至  令和03年3月31日

科目 金額

12,972,384,183
5,723,121,544
3,182,861,494
2,241,426,207

355,432,537

241,934,392
7,249,262,639
6,536,912,654

710,729,377
1,620,608

12,849,704,477
5,993,044,299
3,790,512,736
2,661,255,577

404,891,865
369,412,737

1,478,245,536
1,060,264,633

2,365,738,000
43,771,463
15,984,033
27,787,430

123,063,161
79,394,499

△ 1,139,407,420

338,838,116
171,835,564

4,231,175

1,095,738,758

15,592,055
868,345,696
868,345,696

-

1,649,450
18,805

72,065,246

745,282,535
729,690,480

93,269,051

345,797,026
67,235,526
4,948,351

-

前年度末資金残高 2,238,340,863

本年度末資金残高 2,321,966,537

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額


